
ZÁKLADNÍ ŠKOLA LUŠTĚNICE, okres Mladá Boleslav 

Boleslavská 160, 294 42 Luštěnice, tel. 326357151 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD 

Příloha 6: 

PRAVIDLA PRO PRÁCI S DIGITÁLNÍMI TECHNOLOGIEMI 

  

1.Bezpečnost na internetu 

• Ochrana osobních údajů: Žáci by neměli sdílet své osobní údaje (jméno, adresu, 

telefonní číslo) na internetu bez souhlasu rodičů a školy. 

• Bezpečná hesla: Učitelé by měli žáky vést k tomu, aby používali silná hesla a 

nesdíleli je s ostatními. 

• Blokace nevhodného obsahu: Školní zařízení by měla mít filtry a blokace, které 

omezí přístup na nevhodné webové stránky. 

2. Etické používání digitálních technologií 

• Respektování autorských práv: Žáci by měli být vedeni k tomu, aby respektovali 

autorská práva, nepoužívali materiály bez souhlasu a vždy správně uváděli zdroje. 

• Kyberšikana: Jakékoli formy kyberšikany, urážlivé nebo nevhodné chování na 

internetu jsou nepřijatelné a budou řešeny s okamžitými důsledky. 

• Etiketa v online komunikaci: Žáci by měli být vedeni k tomu, aby se chovali na 

internetu slušně, nepoužívali vulgární jazyk a respektovali názory ostatních. 

3. Zodpovědné používání technologií ve třídě 

• Využití pro výuku: Elektronická zařízení by měla být využívána pouze pro 

vzdělávací účely. Používání mobilních telefonů a tabletů během výuky by mělo být 

povoleno jen v rámci zadaných úkolů. 

• Zakázané činnosti: Bez svolení učitele by neměly být pořizovány fotografie, videa 

ani nahrávky. 

• Přístup k internetu: Žáci by neměli navštěvovat nevhodné nebo nesouvisející stránky 

během výuky (např. sociální sítě, hry). 

4. Zdravotní a ergonomické zásady 

• Přestávky: Pravidelné přestávky během práce s digitálními technologiemi jsou 

důležité pro prevenci únavy očí a duševního přetížení. 

Správná ergonomie: Učení správné pozice při sezení a používání počítače, aby se zabránilo 

zdravotním problémům (např. bolesti zad). Tablety jsou často využívány i mimo lavici. I tady 

by mělo docházet ke korekci držení těla, vhodnému sklonu používané digitální techniky apod. 



• Správnými hygienickými návyky je míněno především nekonzumovat při práci s 

digitálními technologiemi jídlo, pití a používat techniku za předpokladu umytých 

rukou. V rámci této oblasti je nutný dohled a vedení žáků k hygienickým návykům, a 

tím i k prevenci zdravotních problémů. 

5. Zodpovědnost za techniku 

• Ochrana vybavení: Žáci by měli být vedeni k tomu, aby pečovali o školní techniku, 

tj. nepoškozovali zařízení, nevylévali na ně tekutiny apod. 

• Odpovědnost za škody: V případě úmyslného poškození techniky může být žák (a 

jeho rodiče) povinen nést odpovědnost za opravu nebo náhradu. 

6. Pravidla pro používání vlastních zařízení (BYOD - Bring Your Own Device) 

• Pokud je povoleno používat vlastní zařízení, mají být nastavená jasná pravidla užívání, 

která omezují používání těchto zařízení pouze pro výukové účely. 

• Škola může vyžadovat bezpečnostní opatření (např. antivirovou ochranu) pro vlastní 

zařízení. 

7. Rodičovská spolupráce a komunikace 

• Rodiče by měli být informováni o pravidlech a rizicích spojených s používáním 

digitálních technologií, a být zapojeni do vzdělávání dětí v oblasti bezpečného a 

odpovědného chování na internetu. 

 

  

 

 


